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Lapa, 23 de Margo de 2015.

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n°® 031/2015, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a Contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia de

Fomento do Parana S.A.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Exmo. Sr.

ARTHUR BASTIAN VIDAL

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Cordialmente

;Jm’ufﬁf wrt
Lejila Aubrift Klenk-
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocaolo 4000000382 / 2015 24/03/2015

Leila Aubrift Kienk /h{)a
Offcio
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Sdmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Contratar Operagoes de Crédito com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A operagboes de crédito, até o limite de
R$4.000.000,00 (quatro milhdes de reais).

Paragrafo Unico - O valor das operagbes de crédito estao
condicionados a obtengéo pela municipalidade, de autorizagéo para a sua realizagéo,
em cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através de
Resolugbes emanadas pelo Senado Federal e pela Lei Complementar n°® 101, de
04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizagao e caréncia, os encargos financeiros e
outras condigdes de vencimento e liquidagao da divida a ser contratada, obedecerdo as
normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e
notadamente o que dispée o normativo do Senado Federal, bem como as normas
especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3° - Os recursos oriundos das operagées de crédito autorizadas por
esta Lei, serdo aplicados na execugao dos seguintes projetos:

| — Pavimentagdo de vias urbanas — R$ 3.600.000,00 (irés milhées e
seiscentos mil reais);

Il — Aquisicdo e implantacdo de mobiliario urbano — R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais).

Art. 4° - Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, fica
o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A.,
as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre Operagdes
Relativas a Circulagéo de Mercadorias e Servicos - ICMS e do Fundo de Participagéo
dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em montantes
necessarios para amortizar as prestagées do principal e dos acessérios, na forma do
gue venha a ser contratado. }{ 0
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Art. 5° - Para garantr o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operagoes referidas nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a Agéncia
de Fomento do Parana S.A. mandato pleno para receber e dar quitacao das referidas
obrigagdes financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal
reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagées
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder Executivo
Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato de operagao de
crédito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subseqiiente ao da
contratacdo das operagbes de crédito, o orgamento do Municipio consignara dotagbes
proprias para a amortizagao do principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo, revogadas
as disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 23 de margo de 2015.

;q ,L.?@.Q.Q i Q-‘ LA J
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Cémara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
Contratar Operacdes de Crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Conforme descrito no artigo 3° do presente Projeto de Lei, os recursos
oriundos das operagbes de crédito autorizadas, serdo aplicados na execugao dos
projetos de pavimentagado de vias urbanas e aquisicao e implantagao de mobiliario
urbano.

Ainda, conforme Pareceres Técnicos e Justificativas emitidas pela
Secretaria de Infraestrutura, Obras Publicas Transporte (em anexo), a realizagao de
tais projetos € importante, pois estdo previstos canalizagdo de aguas pluviais,
construcdo de passeios, arborizacao, sinalizagao viaria e pavimento asfaltico e, com tal
pavimentagao, pretende-se melhorar a urbanizagado da cidade. Com isso, elimina-se o
barro e o p6, além de representar economia aos cofres publicos, pois ndo sera mais
necessaria a manutencao das vias com equipamentos e pedras.

No mesmo sentido, a execugdo do projeto de implantagdo de
mobiliario urbano contempla a colocagdo de lixeiras, bancos e pontos de 6nibus em
pragas, ruas e avenidas onde faltam tais equipamentos, trazendo beneficios tanto aos
municipes quanto aos turistas que visitam nossa cidade.

Sendo assim, por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos
anseios da populacado, espero que o mesmo receba a aprovagdo unanime dos nobres
vereadores, pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 23 de Margo de 2015.
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Leila Aubrift Klenk -
Prefeita Municipal
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Em atendimento ao disposto no Art. 32 da Lei Complementar n® 101, de
04 de maio de 2000 e do Inciso | do Art. 21 da Resolugao do Senado Federal n°
43, de 26 de dezembro de 2001, emitimos o presente parecer acerca da
Operacédo de Crédito, junto & Agéncia de Fomento Parana, no valor de R$
3.600.000,00 (trés milhdes e seiscentos mil reais) para pavimentagédo urbana em
Bairros da Cidade.

I. Pavimentagao Urbana em Bairros da Cidade
e Valor: R$ 3.600.000,00 (trés milhGes e seiscentos mil reais).

Relacao Custo-Beneficio

No caso do Municipio da Lapa — PR a pavimentagdo urbana tras, de
imediato, uma valorizagio de 40% nos iméveis lindeiros as Ruas beneficiadas.
Outra caracteristica que constatamos é que os terrenos vagos rapidamente
passam a receber construgdes e os proprios imoveis ja existentes passam por
reformas e ampliagdes.

Diante disso verifica-se que o custo-beneficio da pavimentacdo de uma
Rua & vantajosa ao Municipio, pois além do retorno financeiro através do ITBI,
Alvaras de Construcao, ISS, etc. Ha a cobranga da Contribuicdo de Melhoria.

Tradicionalmente a Contribuicao de melhoria € parcelada em 48 (quarenta
e oito) vezes e estima-se recuperar 40% do investimento conforme quadro a
seguir:

SERIE0 INVES(’!;:;ENTO ARRE(:%I)JAQ.&O v;izjre:::dze;:ga
Ano | 3.600.000,00 ok
Ano I 10,00 360.000,00
Ano Il 10,00 360.000,00
Ano IV 10,00 360.000,00
Ano V 10,00 360.000,00
Totais 40,00 1.440.000,00

il
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SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PUBLICAS E TRANSPORTES (
Rua Nossa Senhora de Fatima, n® 563 — Bairro Estagdo — Lapa / PR
CEP 83750-000 - (413 3911-1104
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nteresse Econdomico-Social

e

Esse projeto de pavimentagao nos Bairros faz parte de um projeto global
definido no ano de 1997 e que vem sendo seguido pelas varias Administragoes
que se sucederam trazendo enormes beneficios a populagao que mora mais
afastada do centro da cidade. Alem das Ruas principais que ligam a0 centro
também internamente as Ruas do Bairro séo pavimentadas.

Com isso acaba a poeira do tempo seco ou a lama nos tempos chuvosos;
essa melhoria urbanistica faz com que os Bairros comecem a ter vida propria,
pois é notorio o desenvolvimento do comércio e de outros tipos de Servigos.

A valorizacdo imobiliaria € acentuada e a regido se desenvolve
rapidamente.

Lapa/PR, 18 de margo de 2015.
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Secretario
Vs

De acordo:

Leila Aubrift Klenk

Prefeita Municipal
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SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PUBLICAS E TRANSPORTES
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CEP 83750-000 - (41) 3911-1104
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JUSTIFICATIVA PARA PAVIMENTACAO ) URBANA

VALOR: R$ 3.600.000,00

Busca-se com a pavimentagdo urbana asfaltica melhorar a urbanizacao

da cidade.

Em todos os projetos executados dentro dos financiamentos da Agéncia

de Fomento do Parana estio previstos:

Drenagem, ou seja, canalizagdo das aguas pluviais da Rua a ser

beneficiada;
Construcao de passeios:
Arborizagdo;

Sinalizag&o viaria:

Pavimento asfaltico da Rua.

Torna-se claro que é um grande beneficio a populagéo, pois elimina o
barro/pé das Ruas: Além disso ha uma economia a Prefeitura, pois nao se

torna mais necessaria a manuten¢ao com equipamentos e pedras.

Lapa, 18 de margo de 2015.
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SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PU BLICAS E TRANSPORTE
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 — Bairro Estagiio

Tel.: (41) 3911-1104

e-mail: _infraestrutura@Iapa.pr.aov_.m
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Em atendimento ao disposto no Art. 32 da Lei Complementar n°® 101, de
04 de maio de 2000 e do Inciso | do Art. 21 da Resolucéo do Senado Federal n°®
43, de 26 de dezembro de 2001, emitimos o presente parecer acerca da
Operacéo de Crédito, junto & Agéncia de Fomento Parana, no valor de R$
400.000,00 (trezentos mil reais) para equipamentos e mobiliarios urbano.

I. Aquisicdo e Implantagao de Mobiliario Urbano
* Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Relagdo Custo-Beneficio

A Lapa, apesar de ser uma cidade turistica, ao longo de duas
Administragées sempre se preocupou em manter a cidade com um bom aspecto
de conservagdo, mas nunca se ateve a necessidade de implementar um
mobiliario urbano condizente com as tradicdes da cidade.

A atual administragdo busca com esse recurso preencher essa lacuna
dotando as pragas e as principais Avenidas com lixeiras, bancos e pontos de
dnibus. -

O custo/beneficio sera compensado com um melhor aspecto da cidade e
um maior conforto aos moradores e mesmo aos turistas.

Interesse Econdémico-Social

Esse mobilidrio urbano na pratica vem complementar, no caso das
Avenidas, as pavimentagoes que foram feitas nos Ultimos anos. No caso das
pracas trara conforto aos usuarios desses logradouros publicos.

E um investimento onde nZo ha um retorno econémico, mas ha um
enorme retorno social.

Lapa/PR, 18 de marco de 2015.

e
Joaquim Manoel %cﬁ]%awﬁh

Secretario
De acordo: /e
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Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA PARA MOBILIARIO URBANA

O valor de R$ 400.000,00 a ser usado via empréstimo da Agéncia de

Fomento do Parana sera usado para implementacao de:

e Lixeiras:
e Bancos;
» Pontos de 6nibus.
E notério que em nossa Pracas e Avenidas e mesmo Ruas faltam esses
mobiliarios acima citados; Diante disso a Administracao pretendé corrigir essa

lacuna.

Evidentemente que essa acao trard beneficio tanto aos municipes

quanto aos turistas que nos visitam.

Lapa, 18 de marco de 2015.

Joaquim Manoel de Souza/Neto

/Seerétério i

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PUBLICAS E TRANSPORTE
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 — Bairro Estacdo
Tel.: (41)3911-1104 e-mail: infraestrutura@lapa.pr.gov.br
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